Immo non solum salvus et sanus a Domino servabitur, sed v. 22 « *in vastitate et famere ridebis* »; — i. e. cum a praedonibus vastata fuerit regio, vel grandine vel uredie vel terrae sterilitate fames ingruerit, tu opulentus intactus lactaberis et in omnium calamitate et penuria tu prosperrima uteris fortuna; « indicat enim vox *ridebis* animum prorsus liberum atque securum quem neque tempestas alii formidanda conturbet vel a sereno et tranquillo mentis statu deiiciat, aut ullo modo impedit, quominus iugis ac solida fruatur voluptate » (*Cord.*). Utì homines et res violentissimae quas natura gignit, ei nocumentum non inferunt, ita ab animalium quoque impugnatione et incursu erit securus; unde « *et bestias terrae non formidabis* »; — illis enim quandoque uti dicitur Deus tamquam vindictae ministri; cf. Num. 21, 6. Lev. 26, 22. Deut. 32, 24. 3 Reg. 20, 36. 4 Reg. 2, 24. Ez. 3, 17; 14, 21. Aut generatim: nihil ab animalibus detrimenti accipies, non aget lupus in tuo gregi praedam, nunquam leo ad caulas pastorum accedit etc. (*Pin.*). Immo, quae alii nocumento sunt, uti loca lapidosa ideoque sterilia, tibi quasi pacto tecum initio uberes afferent segetes; hic videtur esse sensus et facilis et obvius v. 23 « *sed cum lapidibus regionum pactum tuum* »; — locutio est similis ei quae Osee 2, 18 « *percutiam foedus cum bestia agri et cum volvure coeli et cum reptili terrae... et dormire eos faciam fiducialiter* »; securitatem pacis quae nullo terrore vel damno turbetur, Deus promittit, ipsis animalibus ne noceant lege imposita et fodere concluso. Unde h. l. promittere videtur, agros eius

1. Hac gradatione salis commendatur usitata *τε* *acceptio*; superfua et nimis artificiosa neque apta ad rem est explicatio a *Hitz.* data: = *τε* *τε* *τε* *τε* *τε* *τε*; cf. 2 Mac. 6, 19. 28. Hebr. 4, 33.

fore a lapidibus qui impedit feracitatem (cf. Is. 5, 2. 4 Reg. 3, 19. Matth. 13, 5) immunes, immo et solum lapidosum quasi ex dicto et fodere inito ei fruges allaturum. Ita quasi ex pacto omnia utilitati eius inservient; cf. Deut. 32, 13 « *ut sugeret mel de petra* ». Ista explicatio certe cum S. Thom. *Cod. Malv. Men. Gord. W. Zsch. Del.* aliis est amplectenda et ipsa rerum serie commendatur.

Mirum est, in quam diversas sententias alii interpres abeant: v. g. terminos agrorum ac limites immobiles fore, ita ut nemo audeat eos transilire, refigere, revertere (*Cord. Vav.*); eum in ambulando non impingere in lapides, neque pedes laedi, si nudipes incedat (*Mar. Sa. Calm.*); loca confragosa et multis perforata latibris et prōinde apta pro bestiarum latibulis ei nihil damni allatura (*Sanct.*); lapides *ominosos* et *sacros*, qui malo omne ab inimicis ei in agro ponentur, nihil obtuturos (*Pin.* qui de *σκοπέλοις* et *σκοπέλους* criminis locum explicat, quod in Arabia admitti probat lege ex libro Ulpiani de officio Proconsulis adscripta¹); ut omittam *spiritualem interpretationem*; « cum hominibus stabilibus et quietis pactum habebis solidas charitatis » *Phil.* et sim. exp. in. S. Greg. *Rup. Br.* Quid Burk. velit, non satis perspicio; exponit enim: « non mutatum est neque cessavit pactum quod erexit tibi Dominus, cui tu servis ».

« *Et bestiae terrae pacifcae erant tibi* »; — habebis illas pacatas; in finibus tuis pax illa summa quasi paradisi quidam splendor aderit; sentient ipsae bestiae vim illam quae ex pietate et divina protectione in bona piorum redunt, et grassabantur potius per impiorum arva (*Cord.*). Unde *paciū* huius descriptionem ad omnia iusti bona pertinere ait v. 24 « *et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum* »; — presse hebr. *quod pac* *tabernaculum tuum* i. e. pax erit tibi sicut habitaculum, vel tota domus tua in summa prosperitate et tranquillitate erit, ita quidem, ut si dominum ac familiam lustret, in nulla re volveta ea desideria esse frustrata inveniat. Hoc in sequenti membro ex hebr. exprimitur et *visitasti domum tuam* (habitationem tuam) et non *aberrabis* i. e. non a spe et scopo excides, nullibi deesse aliquid deprehendes, neque quidquam desiderabis (*Vav.*). *Vulg.* obscurius « *et visitans speciem tuam non peccabis* »; — de voce *τε* cf. supra; *Cord.* « *domus tuae curam geres et non aberrabis* ».

Ad bonae fortunae cumulum accedet proles numerosa, quae est felicitatis pars in V. T. maximi semper habita et omnibus votis expectata (*Cord.*). Quare v. 25 « *scies quoque quoniam multiplex erit semen*

1. « In provincia Arabia *σκοπέλοις* crimen appellant, eniūs rei admissum tale est: plerique inimicorum solent praedium inimici *σκοπέλους*, i. e. lapides posero in diejo futuros, quod si quis cum agrum coluisse, malo leto periturus esset insitūs corum qui scopolus possident. Quae res tantum timorem habet, ut nemo ad eum agrum accedere audeat, crudelitatem timens corum qui scopolism fecerunt. »